
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL
RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 54

DETERMINAZIONE N. 5  DEL 20-01-20

===================================================================
OGGETTO:Collocamento a riposo per raggiunti limiti di età della sig.ra Rosa

Magrone,  dipendente a tempo indeterminato esecutore amministrativo
Area Tecnica.

===================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di gennaio

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 5 del 20-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



RICHIAMATI:

l’art. 24 del D.L n. 201/2011 “decreto salva Italia” convertito in Legge 22 dicembre 2011, n.
214, ha modificato i regimi pensionistici di anzianità e vecchiaia, ridefinendo in termini più
restrittivi le condizioni di accesso ed imponendo il meno favorevole sistema contributivo ai
fini della quantificazione del trattamento pensionistico a decorrere dal 1° gennaio 2012;

il disposto dell’art.24 commi 6 e 7, che definisce i requisiti di accesso alla pensione di
vecchiaia fermi restando gli incrementi della speranza di vita a decorrere dal 01.01.2013, già
disciplinati dall’art.12 del D.L. n.78/2000, dal decreto MEF del 06.12.2011 e dal Decreto
MEF del 16.12.2014;

VISTA la Circolare INPS n. 62 del 04/04/2018, che precisa, fra l’altro che “A decorrere dal 1°
gennaio 2019, il requisito anagrafico per la pensione di vecchiaia (art. 24, commi 6 e 7, legge n.
214 del 2011) è fissato al compimento del 67° anno di età;

EVIDENZIATO quindi che il requisito dell’età anagrafica per il diritto a pensione di vecchiaia
ordinaria a decorrere dall’anno 2019, per uomini e donne, risulta essere di 67 anni,
congiuntamente ad una anzianità contributiva non inferiore ad anni 20;
ai fini del raggiungimento di tale requisito è valutabile la contribuzione a qualsiasi titolo versata
o accreditata in favore dell’assicurato (da lavoro, riscatto, volontaria , figurativa..);

VISTI gli artt. 27-ter CCNL 6.7.1995, introdotto dall’art. 6 CCNL 13.5.1996 e modificato
dall’art. 21 CCNL 22.01.2004, inserito nella raccolta sistematica ARAN di settembre 2012,
nonché l’art. 24 quater, i quali, in merito alle cause di cessazione del rapporto di lavoro,
prevedono che al raggiungimento del limite massimo di età la risoluzione del rapporto di lavoro
avviene automaticamente al verificarsi della condizione ed opera dal primo giorno del mese
successivo a quello del compimento dell’età prevista;

VISTO il paragrafo 3 del messaggio INPS n.1405 del 25/01/2012 il quale ribadisce che per i
soggetti che perfezionano i requisiti anagrafici e contributivi alla pensione di vecchiaia dal
01/01/2012, la pensione decorre dal primo giorno del mese successivo a quello della
maturazione dell’ultimo requisito anagrafico o contributivo;

VISTA altresì la comunicazione datata 4.12.2019, acquisita al protocollo dell'Ente n. 17971 in
pari data, con la quale la dipendente a tempo indeterminato sig.ra Magrone Rosa, Esecutore
Amministrativo, cat. B1, livello economico B3, Area Tecnica, nata a Bari il 15.5.1953, ha
rassegnato le proprie dimissioni dal 31.5.2020 (ultimo giorno lavorativo) per collocamento a
riposo con decorrenza 1.6.2020;

DATO ATTO CHE:

alla data del 31.5.2020 la sig.ra Magrone avrà compiuto un’età anagrafica di anni 67
giorni 19;
che la sig.ra Magrone ha prestato servizio, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato
presso il comune di San Benedetto del Tronto dal 3.6.1997 al 30.9.2001, come da
documentazione acquisita, per un totale di anni 4 mesi 3 giorni 27;
che la sig.ra Magrone è stato nominata in ruolo con deliberazione della Giunta
Comunale n. 213 del 24.9.2001 con decorrenza 1.10.2001 a seguito di trasferimento per
mobilità dal Comune di San Benedetto del Tronto e pertanto alla data delle dimissioni
ha maturato presso questo ente un servizio pari a anni 18 mesi 8;
la determinazione di riconoscimento dei periodi corrispondenti al congedo di maternità
verificatisi al di fuori del rapporto di lavoro ai sensi del D.Lgs. 151/2001 art. 25 comma
2, n. D.N.201 del 16.11.2005, acquisita agli atti in data 22.11.2005, prot. 9953, ha
definito un totale di periodi pari a mesi 10 ;
alla data di cessazione del servizio (31.5.2020) l’anzianità complessiva utile risultante

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 5 del 20-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



dagli atti sarà di anni 23 mesi 9 giorni 27;

VISTA la circolare INPS n. 12 del 29.01.2016 con la quale sono state dettate le nuove modalità
per  permettere all'INPS l'erogazione del trattamento pensionistico attraverso la certificazione
della regolarità delle denunce contributive, con particolare riguardo al periodo successivo al 1
ottobre 2012 e l'anticipo DMA;

D E T E R M I N A

di prendere atto dell'istanza, citata in premessa, della dipendente a tempo indeterminato,·
Esecutore Amministrativo, cat. B1, livello economico B3, Area Tecnica, sig.ra
Magrone Rosa nata a Bari il 15.5.1953;

di dare atto che, alla data del 31.5.2020 (ultimo giorno di servizio), la sig.ra Magrone·
Rosa avrà compiuto un’età anagrafica di 67 anni e 19 giorni ed un’anzianità
contributiva pari ad anni 23 mesi 9 e giorni 27 e sarà pertanto in possesso dei requisiti
richiesti per il conferimento della pensione di vecchiaia INPS ai sensi dell’art. 24 D.L.
6.12.2011, n. 201, convertito con legge 22.12.2011, n. 214;

di  trasmettere il presente atto al Responsabile dell'Area Contabile per i conseguenti·
adempimenti propedeutici alla eventuale liquidazione del trattamento di pensione da
parte dell'INPS;

di dare atto che la presente determinazione non è sottoposta al visto di  regolarità·
contabile attestante la copertura finanziaria, in quanto tale atto non comporta impegno
di spesa, art. 151 comma 4 del D. Lgs 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.) ed è quindi,
immediatamente esecutiva.-                    

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 5 del 20-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 03-03-2020  al 18-03-2020.
Lì  03-03-2020

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Rita Cherubini

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 5 del 20-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


